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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá komparací současných politických režimů ve Venezuele

a na Kubě a jejich vzájemnými vztahy. Specifická pozornost je pak v komparaci věnována

několika zvoleným aspektům, které jsou pro charakter režimů klíčové. Těmito aspekty jsou

příčiny a okolnosti nástupu obou režimů, osobnosti jejich hlavních vůdců, formování

režimů v prvních letech u moci, hlavní politické dění a s ním provázaná oficiální vládní

ideologie, zahraniční politika a postoj na mezinárodním poli a v neposlední řadě

ekonomická situace zemí. Obsah práce je rozdělen do čtyř hlavních sekcí. První sekce se

zabývá důkladnou analýzou režimu ve Venezuele existujícího od roku 1999 včetně

kratšího historického dění vedoucího k jeho nastolení. Druhá sekce se zaměřuje na analýzu

situace na Kubě od nástupu Fidela Castra k moci, přičemž se krátce věnuje i relevantními

okolnostmi, které tomu předcházely. Třetí velká část analyzuje vzájemné vztahy

Venezuely a Kuby od roku 1999 a zároveň i stručně shrnuje poměry mezi těmito státy od

začátku vlády Fidela Castra v roce 1958 do roku 1999. Čtvrtá sekce komparuje oba režimy

se specifickým zaměřením na oblasti, které jsou již uvedeny výše. Komparace odhaluje

určité podobnosti mezi současnými režimy zvolených zemí, ovšem množství jasných

odlišností je v tomto případě, možná překvapivě, poměrně velké.

Annotation

This Bachelor thesis is focused on the comparation of current political regimes in

Venezuela and Cuba and on their mutual relations. In the comparation there is a specific

attention paid to several chosen aspects that are key for the character of the regimes. These

aspects are the causes and circumstances of the regimes‘ establishments, the personalities

of their main leaders, the formation of the regimes during the first years in office, main

political events and the official ideologies, foreign policies and their international positions

and last but not least the economic situation of both countries. The contents of the thesis is

divided into four main sections. The first section contains a thorough analysis of the

regime in Venezuela that has existed from the year 1999 and also includes a short analysis

of the events that lead to its establishment. The second section analyses the situation in

Cuba since Fidel Castro came to power and it also pays a short attention to the

circumstances that preceded that. The third extensive part analyses relations between

Venezuela and Cuba since the year 1999 and it also summarizes the relations between

these states from the beginning of Fidel Castro‘s government in 1958 to the year 1999. The

fourth section compares both regimes with specific attention to the spheres that are already

mentioned above. The comparation reveals certain similarities between the current regimes

of the chosen countries, however in this case the amount of clear differences is, maybe

surprisingly, quite large.
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Úvod

Venezuela a Kuba jsou již delší dobu pod nadvládou autoritářských režimů, které jsou si

v mnoha ohledech poměrně blízké. Spřízněnost obou zemí byla v minulosti umocněna

dokonce i osobním přátelstvím jejich dvou vůdců, Huga Cháveze a Fidela Castra. Aliance

mezi oběma státy se výrazně projevovala nejenom v domácí politice a ekonomice

Venezuely a Kuby, ale i na mezinárodním poli, kde společné jednání obou vlád nemálo

ovlivnilo politické dění především v regionu Latinské Ameriky. Spojenectví se zdá být

silné i po smrti Huga Cháveze a Fidela Castra, nástupu nových prezidentů ve Venezuele

a na Kubě a to navzdory současné venezuelské krizi. Mnohé nejnovější zprávy i nadále

potvrzují přítomnost kubánských vládních pracovníků ve Venezuele, kde s nejvyšší

pravděpodobností pomáhají udržovat tamější režim při životě. Dlouhodobě velká intenzita

spojenectví těchto zemí proto evokuje více otázek, týkající se nejenom spojenectví

samotného, ale i charakterů obou režimů a jejich možných vzájemných podobností, které

by snad mohly napomoci vysvětlit jejich silnou alianci i v současné době.

Celá problematika je o to zajímavější, že kubánský režim je téměř třikrát starší než ten

venezuelský a vznikl v úplně jiném kontextu doby, přičemž by se snad dal označit až za

přeživší relikt bývalého Východního bloku. Vzhledem k tomu, že povaha režimu na

ostrovní zemi stále obsahuje nemalé množství socialistických rysů, nastává otázka, zdali se

tyto staré dogmatické prvky socialismu nacházejí i v současné Venezuele. To by ovšem

znamenalo, že režim, který vznikl téměř na přelomu tisíciletí, se i v dnešní době pokouší

pokračovat a uspět v budování již prakticky opuštěného politického systému, který se

v historii již mnohokrát ukázal jako nefunkční. To opět vede k otázce: Jak moc a v jakých

oblastech se tedy současný venezuelský režim podobá tomu kubánskému?

Téma pak komplikuje i stávající venezuelská krize, jejíž rozsah je v historii moderních

států vzácný a na první pohled až zarážející vzhledem k obrovskému ropnému bohatství

Venezuely. Oproti tomu v současné Kubě se krize tak vážného rozsahu nenachází, takže se

na první pohled zdá, že přinejmenším v ekonomice zde výraznější rozdíly jsou. Pozornost

však vzbuzují i další související věci. Jak se v tomto ropném státě, který byl během

minulého století relativně demokratický a navíc neměl moc pozitivní vztahy s Kubou,

mohl dostat k moci někdo jako Hugo Chávez, jehož režim pak navázal nadmíru intenzivní

přátelství právě s nedemokratickou Kubou?
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Jsem proto přesvědčen, že celé téma zasluhuje větší pozornost a pečlivou analýzu, která by

na příkladě těchto dvou zemí mohla přinést užitečné poznatky. Především pak chci zjistit

odpověď na hlavní výzkumnou otázku této práce: Do jaké míry a v jakých oblastech se

podobají současný venezuelský a kubánský režim? Má osobní hypotéza na začátku psaní

bakalářské práce byla taková, že od nástupu Huga Cháveze na post venezuelského

prezidenta došlo v mnoha oblastech k výraznému připodobnění Venezuely vůči Kubě.

Předpokládal jsem, že především v oblasti ideologické se zkoumané režimy velmi

podobají, což jsem usuzoval právě na základě intenzity jejich vzájemného spojenectví

a přátelství jejich vedoucích osobností. Odpověď na výzkumnou otázku se nachází

v závěru práce.

Tato práce se proto zaměřuje na komparaci vícero aspektů režimů Venezuely a Kuby

a také analýzu jejich vzájemných vztahů. Pozornost je zaměřena především na několik

zvolených oblastí, které jsou podle mě klíčové pro specifičnost a výslednou podobu

státního zřízení. Tyto oblasti jsou příčiny a okolnosti nástupu obou režimů, porovnání

osobností vůdců obou zemí, formování jejich režimů v prvních letech u moci, hlavní

politické dění a s ním provázaná oficiální vládní ideologie, zahraniční politika a postoj na

mezinárodním poli a v neposlední řadě ekonomická situace země. V těchto hlavních

kategoriích je také provedena komparace. Ohledně porovnávání hlavních vedoucích

osobností obou režimů, Huga Cháveze a Fidela Castra, je třeba zmínit jejich obrovský vliv

na formování a výslednou podobu obou režimů, což zřetelně ukazuje velkou důležitost

porovnání i tohoto aspektu. Stranou pak stojí samostatná analýza vzájemných vztahů vlád

ve Venezuele a na Kubě, která společně s porovnáním jejich režimů dotváří celkovou

současnou realitu těchto zemí a jejich vzájemných poměrů.

Svou strukturou je práce rozdělena do čtyř hlavních částí. Analýza vývoje režimů a jejich

hlavních rysů je provedena v prvních dvou částech. První část se zabývá analýzou režimu

ve Venezuele a druhá režimem na Kubě. Obě části začínají kratší kapitolou, která se

zabývá situací v zemích před nástupem Huga Cháveze a Fidela Castra k moci, tedy situací

ve Venezuele před rokem 1999, relevantním děním na Kubě před rokem 1958 a zároveň

i hlavními ekonomickými charakteristikami obou zemí. Tyto první kapitoly nejenom

umožní určit příčiny nastolení zkoumaných autoritářských režimů, ale také jsou důležité

pro úplnost a správnost výsledné komparace. Je třeba si uvědomit, že finální podoba

režimů je značně ovlivněna předcházejícím děním, politickou kulturou obou zemí, ale

i jejich různými hospodářskými a jinými faktory. Zejména pak v případě Venezuely právě
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její velmi specifické ekonomické aspekty hrály velmi významnou roli při změně vlády,

stejně jako při mnohých dalších významných událostech v její historii. V následujících

částech této práce je pak analyzován chronologický vývoj obou režimů od doby jejich

nástupu do současnosti, přičemž největší zaměření je věnováno zvoleným oblastem, které


[…]

obou zemí, které k současnému stavu vedly nebo přispěly. Proto bude nezbytné se nejprve

věnovat analýze klíčových předcházejících období. Za tímto účelem bude čerpáno

z příslušných zdrojů, které potřebné informace o historii obou států nabídnou.

Historický vývoj v obou zemích bude následně do určité míry porovnán, přičemž

pozornost bude při porovnávání věnována především politickým, ekonomickým

a sociálním rozdílům. Tato komparace už jejich historického vývoje je velmi vhodná,

protože napomůže výsledné komparaci dnešních režimů Venezuely a Kuby v pozdější části

práce. Stejně tak bude částečně věnována pozornost i porovnávání jejich historických

vztahů. Komparace bude provedena prostou prací s fakty získanými z předchozí analýzy.

Na základě získaných informací a historického kontextu pak bude možné objektivně

a správně analyzovat i jejich dnešní politickou realitu a současné vzájemné vztahy. Pro

analýzu a následné porovnání již aktuálního stavu však bude nutné čerpat i z některých

mediálních zdrojů z důvodu menšího množství odborných zdrojů týkajících se více

aktuálních událostí.

Tímto postupem bude dosaženo analýzy vzájemných vztahů režimů Venezuely a Kuby

a komparace jejich režimů po stránce politické, sociální i ekonomické.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Hlavní zaměření vybraného tématu se vztahuje na politické prostředí Venezuely a Kuby

jak v současnosti, tak i v historii. Analyzování a porovnávání obou režimů však zahrnuje

i sociální, ekonomické a částečně i kulturní rysy zvolených států. Také těmto vědním

oblastem tak toto téma věnuje pozornost.

Z hlediska doby se téma bude zabývat vícero obdobími v historii obou zemí. Nejprve bude

pozornost zaměřena na období před nástupem prvního z režimů, tedy kubánského.

Následovat bude delší období, kdy na Kubě byl již režim nastolen, zatímco Venezuela

zůstávala u zcela odlišného demokratického modelu. Posledním obdobím pak bude doba

od nástupu režimu i ve Venezuele. Obecně tak zvolené téma spadá i do oblasti

latinskoamerické historie.

Z geografického hlediska se vybrané téma věnuje především oblastem Venezuely a Kuby.

Téma se ovšem významně týká celé Latinské Ameriky, jelikož oba státy představují

nemálo významné aktory v tomto regionu a jejich politické dění je mnohdy provázáno
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s děním v mnoha dalších latinskoamerických státech. To je také jeden z důvodů, proč se

téma bude zabývat částečně i vztahy Venezuely a Kuby s jinými latinskoamerickými

zeměmi a také postavením obou zemí v Latinské Americe. Analyzovány budou však

i vztahy těchto dvou států s některými významnými mezinárodními hráči. Vybrané téma se

tak zabývá i současnou mezinárodní situací ve vztahu k daným zemím.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Obsah práce by měl sestávat z několika větších tématických celků, přičemž první celek

bude obsahovat historii obou států vedoucí k ustanovení jejich současných režimů

a nezbytnou k jejich celkovému porozumění. Tento celek by se měl skládat ze dvou

hlavních částí, z nichž první bude pojednávat o období před nastolením režimu na Kubě

a druhý o období do nastolení režimu ve Venezuele. V tomto celku bude zároveň

provedeno porovnání tehdejších politických a jiných podmínek v obou státech v daných

obdobích. Zmíněný celek zahrne i část, která se bude zabývat analýzou vzájemných vztahů

Venezuely a Kuby v těchto dvou časových úsecích.

Následující celek bude analyzovat dění v obou zemích od nastolení venezuelského režimu.

Po analýze daného období pak bude následovat část s komparací současných režimů ve

Venezuele a na Kubě a také porovnání jejich rozdílného postavení v Latinské Americe

a mezinárodním systému. Tato část by měla zahrnovat i jejich současné vzájemné vztahy.
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Poznámka: V databázi zdroje bohužel chybí mnoho údajů o Venezuele od roku 2016 dál.
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(tabulka)
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Příloha č. 3: Seznam zkratek

AD Acción Democrática (Demokratická akce)

ALBA Alternativa Bolivariana de los Pueblos de Nuestra América

(Bolivarovská alternativa lidů naši Ameriky)

ALBA-TPC Alianza Bolivariana de los Pueblos de Nuestra América-Tratado de

Comercio de los Pueblos (Bolivarovska aliance lidů naši Ameriky-

Smlouva o obchodu lidů)

CAN Comunidad Andina (Andské společenství)

CIA Central Intelligence Agency (Ústřední zpravodajská služba)

COPEI Comité de Organización Política Electoral Independiente (Výbor pro

nezávislou volební politickou organizaci)

HDP Hrubý domácí produkt

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

MERCOSUR Mercado Común del Sur (Jihoamerické sdružení volného obchodu)

MMF Mezinárodní měnový fond

MUD Mesa de la Unidad Democrática (Kulatý stůl demokratické jednoty)

MVR Movimiento Quinta República (Hnutí pátá republika)

NSC National Security Council (Národní bezpečnostní shromáždění)

OAS Organization of American States (Organizace amerických států)

OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizace

zemí vyvážejících ropu)

PCC Partido Comunista de Cuba (Komunistická strana Kuby)

PDVSA Petróleos de Venezuela S.A. (Ropa Venezuely a.s.)

PSP Partido Socialista Popular (Socialistická lidová strana)

PSUV Partido Socialista Unido de Venezuela (Sjednocená socialistická

strana Venezuely)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik
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RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

URD Unión Republicana Democrática (Demokratický republikánský

svaz)

USA United States of America (Spojené státy americké)
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