UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Jaromír Soukup

Pracoviště IPS/DMV

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Filip Kovanda

Název BP: Venezuela a Kuba: Komparace režimů a vzájemné vztahy

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků -
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky A
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) A
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Filip Kovanda se rozhodl komparovat na první pohled podobné režimy ve Venezuele a na Kubě. Výsledkem bylo zjištění, že se odlišují mnohem více, než původně očekával. Student se zaměřil na několik oblastí – příčiny a okolnosti nástupu obou režimů, jejich fungování, vládní ideologii, zahraniční politiku a jejich postoje na mezinárodní scéně a srovnal i ekonomickou situaci obou zemí. Práce má logickou strukturu, možná první, obecnější část práce, bych ještě autorovi doporučil zkrátit (o tom jsme ale v rámci setkávání nad prací hovořili). Na závěr svého posudku si dovolím ještě jednu osobní poznámku. Filip Kovanda patřil k velmi svědomitým studentům, pravidelně se mnou svoji práci konzultoval a mé výtky do práce pečlivě zapracoval. Práci doporučuji k obhajobě.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

V čem vidíte největší rozdíl mezi režimy ve Venezuele a na Kubě?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 13. 1. 2020 Podpis: _____